
 



 

 

2 

 

Оглавление 

Введение ...................................................................................................................................................... 3 

Паспорт схемы ............................................................................................................................................. 5 

Общие сведения о Хаапалампинском сельском поселении, Сортавальского муниципального 

района Республики Карелия. ...................................................................................................................... 8 

1. Раздел:  Водоснабжение. .................................................................................................................. 13 
[...]
ресурсов возрастет, и сократятся потери воды при доставке к абонентам. Подробные 

показатели представлены в таблице 14 "Целевые показатели по сетям и сооружениям 

водоснабжения Хаапалампинского сельского поселения" данной схемы. 

1.7.5. Соотношение цены реализации мероприятий инвестиционной 

программы и их эффективности - улучшение качества воды. 

Перечень мероприятий по капитальному ремонту, реконструкции (модернизации) 

системы водоснабжения Хаапалампинского сельского поселения: 

 таблица 15 

№  

п/

п 

Населенный 

пункт, улица,   

округ, район    

Технические 

мероприятия 

к
о
л
и

ч
ес

тв
о
, 

ед
..
 п

.м
.,
 ш

т.
 

В
се

го
, 
м

л
н

. 

р
у
б

. 
 

Реализация Программы по годам 

2
0
1
1
 

2
0
1
2
 

2
0
1
3
 

2
0
1
4
 

2
0
1
5
 

2
0
1
6
 

2
0
1
6
-2

0
1
9
г 

2
0
1
9
-2

0
3
0
г 

1 п. 

Хаапалампи 

ремонт водонапорной 

башни 

1 ед. 2,707 0,90

7     

1,8 

  



 

 

44 

 

2 п. 

Хаапалампи 

реконструкция 

насосной станции 1-го 

подъема 

1 ед. 2,411  0,

91

1   

1,5 

   

3 п. 

Хаапалампи 

реконструкция 

водопроводных сетей 

5200 

п.м 

20,0   0,91

1 

0,96

0 

0,96

0 

0,96

0 

4,20 12,

0 

4 п. 

Хаапалампи 

реконструкция 

насосной станции 2-го 

подъема 

1 ед. 2,1       2,1  

5 п. 

Хаапалампи 

Строительство РЧВ, 

объемом 500м3 

1 ед. 1,9      1,9   

6 п. Заозерный реконструкция 

водопроводных сетей 

650 

п.м. 

15,27  0,

09 

0,09 0,09   4,0 11,

0 

7 п.Заозерный замена оборудования 

насосной станции 

п. Заозерный 

1 ед. 0,683 0,18

3 

   1,5    

             

             

 ИТОГО   6,062 1,09 1,

00

1 

1,00

1 

1,05 0,96

0 

0,96

0 

  

 

 Источники финансирования мероприятий, включенных в Программу комплексного 

развития систем коммунальной инфраструктуры, определяются: 

- инвестиционной программой ЗАО «Карелводоканал» ;  

 - Планом природоохранных мероприятий ЗАО «Карелводоканал»  по 

Сортавальскому городскому поселению  и Хаапалампинскому сельскому  поселению на 

период   с  2012 по 2014  годы; 

- Программой капитального ремонта систем водоснабжения и водоотведения ЗАО 

«Карелводоканал» на 2012год по Хаапалампинскому сельскому поселению; 

-  Распоряжение Правительства Республики Карелия  от 25.03.2010года №112р–П. 

1.7.6. Иные показатели, установленные федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-

коммунального хозяйства. 



 

 

45 

 

Реализация предложенных в данной схеме мероприятий, позволит обеспечить:  

 бесперебойное снабжение сельских поселений питьевой водой, 

отвечающее требованиям новых нормативов качества;  

 повышение надежности работы систем водоснабжения и 

удовлетворение потребностей потребителей (по объему и качеству услуг);  

  модернизацию и инженерно-техническую оптимизацию систем 

водоснабжения с учетом современных требований. 

1.8. Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованных систем 

водоснабжения и перечень организаций, уполномоченных на их эксплуатацию. 

Бесхозяйные объекты и сети централизованных систем водоснабжения не выявлены. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

46 

 

 

2. Водоотведение 

2.1.Существующее положение в сфере водоотведения поселения, городского 

округа 

2.1.1 Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на 

территории поселения, городского округа и деление территории поселения, городского 

округа на эксплуатационные зоны. 

Централизованная система водоотведения имеется в 2 поселках Хаапалампинского 

сельского поселения (поселок Хаапалампи и поселок Заозерный). Централизованная 

система водоотведения в остальных поселках отсутствует. Водоотведение в них 

осуществляется децентрализовано: выгребы, аккумулирующие емкости, септики и пр. 

Согласно генеральному плану, в Хаапалампинском сельском поселении предполагается 

строительство централизованной системы водоотведения в остальных поселках, в которых 

сейчас её нет, так как при новом строительстве устройство выгребов для канализования 

малоэтажной застройки, в том числе коттеджей, не допускается.  

Общая протяженность водоотводящей сети в сельском поселении составляет 3,27 

км. Общий объем сточных вод составил 131,4 тыс.м3/год. 

п.Хаапалампи. 

Сточные воды от жилых домов и общественных зданий пос. Хаапалампи по 

самотечной сети канализации направляются на канализационные очистные сооружения. 

Протяженность существующих сетей водоотведения составляет — 2,07 км диаметром 100; 

200 мм. Очистные сооружения представляют собой канализационную установку КУ-200, 

состоящую из аэротенка, вторичного отстойника и аэроробного минерализатора 

избыточного ила. В 1998 году была выполнена реконструкция очистных сооружений. 

Очистные сооружения находятся в аварийном состоянии, одной из причин является 

неправильное высотное расположение площадки очистных сооружений и как следствие 

частое подтопление территории. С учетом перспективы развития поселка с выделением 

земельных участков под ИЖС существующие канализационные очистные сооружения 

попадают в границу жилой застройки. Необходим вынос КОС за пределы жилой застройки 

с соблюдением зон санитарной защиты. 

 



 

 

47 

 

п.Заозерный. 

Очистные сооружения механического типа были введены в эксплуатацию в 80-х 

годах, и представляют собой два радиальных отстойника, выполненные из опускных 

железобетонных колодцев диаметром 5 м с коническим дном для сбора осадка. После 

отстаивания сточные воды подвергаются хлорированию раствором гипохлорита кальция и 

поступают в контактный резервуар - вторичный отстойник. Конструктивно резервуар 

выполнен в виде радиального отстойника диаметром 3м. Производительность сооружений 

200 м3/сут. В состав сооружений входят также приемная камера с ручной решеткой, 

помещения: хлораторной и экспресс-лаборатории. Сточные воды, прошедшие очистку на 

канализационных очистных сооружениях, не соответствуют нормативным требованиям для 

выпуска в поверхностный источник. Сточные воды сбрасываются в Ладожское озеро, в 

пролив Кармалансалми и в реку Савайнйоки. 

 

Таблица 16. Характеристика сети водоотведения Хаапалампинского сельского поселения  
 

N  Показатели                  Ед. изм. 2014 г. 

1  Одиночное протяжение главных коллекторов     км    0 

2  в т.ч. нуждающихся в замене                  км    0 

3  Доля сетей, нуждающихся в замене, в  одиночном 

протяжении главных коллекторов     

%     0 

4  Одиночное протяжение уличной канализационной 

сети  

км    2,64 

5  в т.ч. нуждающейся в замене   км    0,82 

6  Доля сетей, нуждающихся в замене, в одиночном 

протяжении уличной канализационной сети                                         

%     31,1 

7  Одиночное протяжение внутриквартальной и     

внутридворовой канализационной сети          

км    0,44 

8  в т.ч. нуждающейся в замене                  км    0,13 

9  Доля сетей, нуждающихся в замене, 

внутриквартальной и внутридворовой 

канализационной сети                         

%     29,6 

10  Общая протяженность канализационной сети     км    3,27 

11  в т.ч. нуждающиеся в замене                  км    0,95 

12  Доля сетей, нуждающихся в замене, в общей 

протяженности канализационной сети           

%     30,8 

 

2.1.2 Описание результатов технического обследования централизованной системы 

водоотведения, включая описание существующих канализационных очистных 

сооружений, в том числе оценку соответствия применяемой технологической схемы 

очистки сточных вод требованиям обеспечения нормативов качества очистки сточных вод, 



 

 

48 

 

определение существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание 

локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами. 

Водоотведение осуществляется через централизованные системы хозяйственно-

бытовой канализации в п. Хаапалампи и п. Заозерный, которыми охвачено около 45,6% 

жилищного фонда. 

Характеристика централизованных систем водоотведения в поселках 

Хаапалампинского сельского поселения. 

Таблица 17 

№ 

п/

п 

Наименов

-ание 

поселка 

Производительн

ость 

очистных 

сооружений 

м3/сут 

Метод 

очистки 

Объем 

сточных 

вод, 

тыс. 

м3/год 

(фактичес

кая) 

Протяженност

ь 

канализацион

ных сетей, км 

Водоприе

мник 

сточных 

вод 

фактич

еск 

ая 

проект

ная 

общ

ая 

требую

щая 

замены 

1 п.Хаапала

мпи. 

 

200 450 Биологиче

ский 

73,0 2,07 0,65 р. 

Савайнйок

и 

2 п.Заозерн

ый 

160 200 Механиче

ский 

58,4 1,2 0,36 Пролив 

Кармаланс

алми 

 Итого -  - 131,4 3,27 1,01 - 

 

 

Водоотведение и очистка сточных вод  поселка Заозерный. 

  Отвод сточных вод от населения организаций поселка осуществляется 

канализационной сетью протяженностью 1,18  км, том числе: 

 Уличный коллектор - 0,74 км 

 Внутри-дворовые сети – 0,44 км 

 

Сети из  керамических труб  диаметром от dy=150 mm до dy= 200 mm. проложены в 

период с 1960-1999 гг. 

Сточные воды поселка поступают на канализационные очистные сооружения п. 

Заозерный по самотечному коллектору dy= 200 mm. 



 

 

49 

 

Очистные сооружения механического типа были введены в эксплуатацию в 1980 

году. Сточные воды отстаиваются в радиальном отстойнике. После отстаивания сточные 

воды подвергаются дезинфекции раствором гипохлорита кальция в контактном резервуаре. 

Производительность сооружений 200 м3/сут. 

Удаление канализационного осадка осуществляется с помощью вакуумной машины. 

Осадок из сооружений по мере накопления вывозиться в приемную камеру ГКНС города. 

Очищенная вода сбрасывается в озеро Кармаланъярви  по открытому лотку, в котором 

установлен V-образный слив для замера расхода сбрасываемых  вод.  

 Водоотведение и очистка сточных вод поселка Хаапалампи. 

Отвод сточных вод от населения и организаций поселка осуществляется 

канализационной сетью протяженностью 1,9  км, том числе : Уличные коллектора - 1,9 км. 

Сети из керамических труб диаметром dy=от 150 mm до 200 mm. проложены в период с 

1960-1999 гг. Сточные воды поселка поступают на канализационные очистные сооружения 

п.Хаапалампи по самотечному коллектору dy= 200 mm. 

Очистные сооружения были  введены в эксплуатацию в 1980 году, и представляют 

собой канализационную установку (КУ-200), состоящую из аэротенка, вторичного 

отстойника и аэробного минерализатора избыточного ила. Установка КУ-200 выполнена из 

черного металла. Производительность сооружений 200 м3/сут. 

Технологическая схема сооружений включает следующие процессы:  

-процеживание сточных вод  через  ручную решетку. 

-очистка сточных вод от загрязняющих веществ органического происхождения с 

использованием активного ила в аэротенке - смесителе. 

-осветление очищенных сточных вод методом отстаивания ила во вторичном 

отстойнике. 

-обеззараживание очищенных сточных вод осуществляется раствором гипохлорита 

натрия(NaOCl) в контактном колодце. 

-Аэробная минерализация избыточного ила в минерализаторе. 



 

 

50 

 

-Вывоз минерализованного ила на площадку КОС г. Сортавала для обезвоживания 

совместно с илом городских сооружений в цехе обезвоживания. 

Очищенная вода сбрасывается в реку Савайн-йоки лоток, в котором установлен V-

образный слив для замера расхода сбрасываемых  вод. Аэрация в зоне аэротенка 

осуществляется через дырчатые трубы д.150мм (4шт), расположенные на дне сооружения. 

Возврат ила из вторичных отстойников в «голову» аэротенка осуществляется с 

помощью эрлифтов по открытым лоткам. Удаление избыточного ила осуществляется 

аналогично с помощью открывания(закрывания) вручную необходимых шиберных 

заслонок на лотках ила и перенаправлением потока ила в зону аэробного минерализатора. 

На дне минерализатора расположены дырчатые трубы для аэрации ила и его аэробной 

минерализации. 

Минерализованный ил по мере накопления (1-2 раза в квартал) вывозится илососной 

вакуумной машиной на КОС г. Сортавала для обезвоживания и компостирования совместно 

с илом городских сооружений в целях дальнейшего использования при озеленении города 

и поселков. 

На сегодняшний день требования к предельно допустимому сбросу ужесточились. 

Очистные сооружения должны обеспечивать эффект очистки сточных вод до норм ПДК 

рыбохозяйственных водоемов согласно СанПиН 4630-88 "Охрана поверхностных вод от 

загрязнений. Фактические данные и нормы ПДК (мг/л) очищенных сточных вод приведены 

в таблице 18  

Таблица 18 

Эффективность работы очистных сооружений 
 

Наименование   

вещества     

ПДК    

рыбохоз. 

водоема, 

мг/л   

Входящая 

концент- 

рация,  

мг/л   

После очистки, мг/л    Эффективность % 

К
О

С
 

п
.Х

аа
п

ал
ам

п
и

 

К
О

С
 

п
.З

ао
зе

р
н

ы
й

  

К
О

С
 

п
.Х

аа
п

ал
ам

п
и

  

К
О

С
 

п
.З

ао
зе

р
н

ы
й

 

Фосфаты по Р 0,05 2,5 0,9 1,35   

Нитриты  0,08 0,05 0,022 0,02   

Нитраты  40,0 0,3 16,5 2,65   

consultantplus://offline/main?base=RLAW249;n=26037;fld=134;dst=101951


 

 

51 

 

Азот аммонийный 0,5 22,8 5,3 10,6   

Взвешенные 

вещества        

ест.фон 

+ 0,25 

105,8 

117,5 
9,2 16,6 91 86 

Нефтепродукты   0,05 0,11  менее 0,3 менее 0,3   

Сухой остаток   1000,0 152,1 132,8 258,9   

БПК пол   3,0 133.5 9,8 35,2 93  

СПАВ  0,1 0,11 0,05 0,23   

Хлориды  300,0 40,5 17,5 28,9   

Эффективность работы КОС п. Хаапалампи  составляет 91% и КОС п. Заозерный – 

86 %, что  соответствует проектным  показателям сооружений. 

 По некоторым показателям очищенная вода превышает предельно допустимый 

сброс: 

биогенные (фосфаты) ПДК - в 18-27 раз ; 

биогенные (азот аммонийный) – в 10,6-21,2 раза; 

БПК пол  - в 3,3-11,7 раз. 

Протяженность  всех канализационных сетей Хаапалампинского сельского 

поселения составляет 3, 08 км, в т.ч. уличная канализация 2,64  км. 

В 2011 - 2012 г.г. протяжение уличной канализационной сети, нуждающейся в 

замене, к общему протяжению составила 30,8%. Индекс реконструируемых сетей - 0% при 

норме 4 - 5% 

Состояние основных фондов систем канализации определяется высоким уровнем 

износа. Особенно это относится к передаточным устройствам (система трубопроводов) - 

81% и канализационным очистным сооружениям - 87%. 

 



 

 

52 

 

 

Рис. 5. Сооружения для очистки сточных вод. 

 

Рис. 6. Первичный отстойник. 



 

 

53 

 

 

Рис. 7. Аэротенк 



 

 

54 

 

 

 

Рис. 8.  Сооружения для очистки сточных вод. 

 

Рис. 9.  Компрессоры 

 



 

 

55 

 

2.1.2 Оценка безопасности и надежности объектов централизованной системы 

водоотведения и их управляемости. 

Централизованная система водоотведения представляет собой сложную систему 

инженерных сооружений, надежная и эффективная работа которых является одной из 

важнейших составляющих благополучия города. По системе, состоящей из 

канализационных труб, каналов отводятся на очистку все городские сточные воды, 

образующиеся на территории поселения. 

Практика показывает, что канализационные сети являются, не только наиболее 

функционально значимым элементом системы канализации, но и наиболее уязвимым с 

точки зрения надежности. По-прежнему острой остается проблема износа канализационной 

сети. Поэтому в последние годы особое внимание уделяется ее реконструкции и 

модернизации.  

Для вновь прокладываемых участков канализационных трубопроводов наиболее 

надежным и долговечным материалом является полиэтилен. Этот материал обладает 

высокой жесткостью, низкая шероховатость, выдерживает ударные нагрузки при резком 

изменении давления в трубопроводе, является стойким к электрохимической коррозии и 

сроком службы не менее 50 лет. Использование полиэтиленовых труб является наиболее 

экономически выгодным решением при строительстве новых канализационных 

магистралей и капитальном ремонте старых. 

В Хаапалампинском сельском поселении трубопроводы и сооружения 

существующей системы водоотведения имеют крайне высокий уровень износа, вследствие 

чего требуется реконструкция данных сетей и сооружений (износ трубопроводов и 

сооружений указан в табл. 16 данной схемы и составляет более 30%). 

При эксплуатации Комплекса очистных сооружений канализации сооружений 